

证券代码：002648

证券简称：卫星石化

公告编号：2019-069

浙江卫星石化股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	卫星石化	股票代码	002648
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	沈晓炜	丁丽萍	
办公地址	浙江省嘉兴市南湖区富强路 196 号	浙江省嘉兴市南湖区富强路 196 号	
电话	0573-82229096	0573-82229096	
电子信箱	satlpec@weixing.com.cn	satlpec@weixing.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	5,160,078,129.30	4,358,711,670.06	18.39%
归属于上市公司股东的净利润（元）	556,715,147.73	326,659,936.27	70.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	553,820,483.55	324,479,187.34	70.68%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	333,821,947.81	210,280,026.85	58.75%
基本每股收益（元/股）	0.52	0.31	67.74%
稀释每股收益（元/股）	0.52	0.31	67.74%
加权平均净资产收益率	6.71%	4.46%	2.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	15,663,189,304.24	13,738,648,620.75	14.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,517,415,621.21	8,039,561,216.27	5.94%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	34,401	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江卫星控股股份有限公司	境内非国有法人	39.89%	425,019,080	26,019,080	质押	149,100,000
YANG YA ZHEN	境外自然人	13.42%	143,000,000			
嘉兴茂源投资有限公司	境内非国有法人	4.79%	51,000,000			
华安未来资产—工商银行—杭州光宅投资管理合伙企业（有限合伙）	其他	3.88%	41,388,184			
长城（天津）股权投资基金管理有限责任公司—长城国泰—高端装备并购契约型私募投资基金	其他	2.91%	30,974,429			
北信瑞丰基金—工商银行—杭州盛谟投资合伙企业（有限合伙）	其他	1.44%	15,363,946			
银河资本—浙商银行—银河资本—鑫鑫一号资产管理计划	其他	1.36%	14,459,080			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.12%	11,967,104			
中国银河证券股份有限公司	国有法人	0.76%	8,110,163			

中国国际金融股份有限公司	国有法人	0.49%	5,215,410			
上述股东关联关系或一致行动的说明		1.持股 5% 以上的股东中浙江卫星控股股份有限公司为本公司控股股东，浙江卫星控股股份有限公司股东为杨卫东、马国林和杨玉英；2.杨亚珍与杨卫东为夫妻关系，两人为本公司实际控制人；3.浙江卫星控股股份有限公司为嘉兴茂源投资有限公司控股股东。除上述关联关系外，公司未知其他股之间是否存在关联关系或为一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司董事会依照相关法律法规、规范性文件以及公司制度的规定，切实履行股东大会赋予的董事会职责，勤勉尽责地开展各项工作，推动公司持续健康稳定发展。

报告期内，公司实现营业收入516,007.81 万元，同比增长18.39%；归属于上市公司股东的净利润55,671.51万元，同比增长70.43%；公司总资产为1,566,318.93 万元，同比增长14.01%；实现每股收益0.52元。

报告期内，公司紧紧围绕2019年经营目标，坚持“三实三敢”和“四为四论”的工作要求，落实“强计划、强执行”的工作方法，进一步深化推进“夯实基础管理，强化干部队伍”，在各项重点工作推进方面取得有效进展。

一是在业务方面平稳推进各项工作。2019年上半年，在公司上下一心，通力合作的氛围下，通过加强内部管理，在可控成本、原料采购及市场营销等方面制定有效策略，各业务板块充分发挥全力以赴的奋斗者精神，将业务优势最大化，创造利润最大化，实现2019年上半年净利润同比增长70.43%。

二是在生产方面落实“安、稳、长、满、优”运行要求。报告期内实现各装置的高负荷运行，未发生重大安全环保事故。公司实现年产45万吨丙烷脱氢制丙烯二期装置、年产15万吨聚丙烯二期装置在2019年上半年一次性开车成功，年产6万吨高吸水性树脂三期装置已处于调试阶段。新项目的顺利投产进一步扩大了C3产业链的规模，切实带来了新的增长点。

三是在新项目建设上按计划实施。积极推进平湖基地年产36万吨丙烯酸及36万吨丙烯酸酯一阶段项目进入建设阶段。连云港石化有限公司年产135万吨PE、219万吨EOE和26万吨ACN联合装置项目有序推进，实施顺利，各项工作按时间节点推进。

四是研发创新保持稳步发展。2019年上半年公司通过知识产权贯标评估工作，知识产权保护工作进入标准化管理。实现高分子乳液新品开发、配套增稠剂研发、高吸水性树脂研发等方面都取得新的突破。充分利用院士工作站、博士后工作站，开展一系列研究课题开始实施，寻求关键技术上的创新。

五是再融资工作为公司发展注入动力。2019年上半年，公司取得规模不超过28亿元的公司债发行核准批文。非公开发

行股票募集不超过30亿元的预案与规模不超过30亿银行间融资方案已经公司董事会审议通过，各项融资方案助力连云港项目建设。

2019年下半年，公司将继续凝心聚力、艰苦奋斗，全力以赴实现全年目标，为“双五计划”奠定坚实的基础。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司自2019年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第23号——金融资产转移》《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》(以下简称新金融工具准则)。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整2019年1月1日的留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益(处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益)，且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

1. 执行新金融工具准则对公司2019年1月1日财务报表的主要影响如下：

项 目	资产负债表		
	2018年12月31日	新金融工具准则调整影响	2019年1月1日
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	3,991,931.41	-3,991,931.41	
交易性金融资产		3,991,931.41	3,991,931.41
可供出售金融资产	98,000,000.00	-98,000,000.00	
其他权益工具投资		98,000,000.00	98,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	3,250,600.00	-3,250,600.00	
交易性金融负债		3,250,600.00	3,250,600.00
其他综合收益	-107,689.18		-107,689.18
盈余公积	281,547,329.50		281,547,329.50
未分配利润	2,515,366,340.43		2,515,366,340.43

2. 2019年1月1日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	摊余成本	3,125,007,457.31	摊余成本	3,125,007,457.31
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	以公允价值计量且其变动计入当期损益	3,991,931.41	以公允价值计量且其变动计入当期损益	3,991,931.41
应收账款	摊余成本	443,311,144.69	摊余成本	443,311,144.69
其他应收款	摊余成本	8,535,458.40	摊余成本	8,535,458.40
可供出售金融资产	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	98,000,000.00	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益	98,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	以公允价值计量且其变动计入当期损益	3,250,600.00	以公允价值计量且其变动计入当期损益	3,250,600.00
应付账款	摊余成本	1,338,153,373.90	摊余成本	1,338,153,373.90
其他应付款	摊余成本	148,973,105.09	摊余成本	148,973,105.09

3. 2019年1月1日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则列示的账面价值 (2018年12月31日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账面价值 (2019年1月1日)

(1) 金融资产				
1) 摊余成本				
货币资金	3,125,007,457.31			3,125,007,457.31
应收账款	443,311,144.69			443,311,144.69
其他应收款	8,535,458.40			8,535,458.40
以摊余成本计量的总金融资产	218,906,765.95			218,906,765.95
2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益				
以公允价值计量且其变动计入当期损益金融资产	3,991,931.41			3,991,931.41
以公允价值计量且其变动计入当期损益的总金融资产	3,991,931.41			3,991,931.41
3) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益				
可供出售金融资产	98,000,000.00			98,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的总金融资产	98,000,000.00			98,000,000.00
(2) 金融负债				
1) 摊余成本				
应付账款	1,338,153,373.90			1,338,153,373.90
其他应付款	148,973,105.09			148,973,105.09
以摊余成本计量的总金融负债	1,487,126,478.99			1,487,126,478.99
2) 以公允价值计量且其变动计入当期损益				
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	3,250,600.00			3,250,600.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的总金融负债	3,250,600.00			3,250,600.00

4. 2019年1月1日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则计提损失准备（2018年12月31日）	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备（2019年1月1日）
应收账款	33,443,593.02			33,443,593.02
其他应收款	2,904,934.24			2,904,934.24

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

报告期内新增7家全资子公司。